Ngày nay, thanh kiếm không còn là một vũ khí, cũng chẳng mấy ai có ý định dùng kiếm để làm vật tùy thân. Thế nhưng người ta vẫn coi đó là một biểu tượng của danh dự, của tôn nghiêm và của một thuở huy hoàng trong lịch sử không phải chỉ cho một riêng ai mà cho cả một dân tộc.

Xuân Ất Dậu 2005

¹⁰ Victor Harris, sđd tr. 170

TÀI LIỆU THAM KHẢO

-0-

1. Bottomley, I & A P Hopson. *Arms and Armor of the Samurai, The History of Weaponry in Ancient Japan*. New York: Crescent Books, 1996.
2. Christie's Catalogue. *Japanese Prints, Screens, Swords, Tsuba, Netsuke, Metalwork, Ceramics, Lacquer and Inro*.